ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 13 АВГУСТА 2020 ГОДА № 573
«О МЕРАХ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ РАСПРОСТРАНЕНИЯ НОВОЙ
КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ (COVID-19) НА ТЕРРИТОРИИ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от                       13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» изменение, дополнив подпункт 1.1 абзацем десятым следующего содержания:
«обеспечить за счет средств областного бюджета Ленинградской области, источником финансового обеспечения которых являются в том числе иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, финансовое обеспечение оплаты труда медицинских работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому)».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 8 февраля 2022 года.

Губернатор Ленинградской области					          А.Дрозденко

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области»»

[bookmark: _GoBack]Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской области от 13 августа 2020 года № 573 «О мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ленинградской области и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее - Проект)  разработан в целях установления расходного обязательства Ленинградской области по финансовому обеспечению  оплаты труда медицинских работников, оказывающих консультативную медицинскую помощь с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому), при организации медицинской помощи в соответствии с временным регламентом организации оказания консультативной медицинской помощи с применением телемедицинских технологий гражданам с подтвержденным диагнозом новой коронавирусной инфекции COVID-19, а также с признаками или подтвержденным диагнозом внебольничной пневмонии, острой респираторной вирусной инфекции, гриппа, получающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях (на дому), утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации  от 19 марта 2020 года № 198н.
Постановлением Правительства Российской Федерации  от 04.02.2022 № 106 утверждены Правила  предоставления в 2022 году иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Российской Федерации (далее – Правила), в целях софинансирования соответствующих расходных обязательств субъектов Российской Федерации.
В условиях значительного роста заболеваемости населения Ленинградской области новой коронавирусной инфекцией, в том числе распространения нового штамма вируса SARS-CoV-2 «омикрон», в медицинских организациях, подведомственных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, на основании временных штатных расписаний организованы дистанционные консультативные центры по вопросам новой коронавирусной инфекции (далее – Центры).
Центры созданы в 7 медицинских организациях – ГБУЗ ЛО «Кингисеппская МБ», ГБУЗ ЛО «Рощинская РБ», ГБУЗ ЛО «Приозерская МБ», ГБУЗ ЛО «Тихвинская МБ», ГБУЗ ЛО «Всеволожская КМБ», ГБУЗ ЛО «Подпорожская МБ», ГБУЗ ЛО «Токсовскаяя МБ». Количество привлеченных специалистов в период после вступления в силу Правил составило 71 специалиста, а дополнительные расходы на выплаты персоналу, понесенные медицинскими организациями государственной системы здравоохранения Ленинградской области в связи с оказанием медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, вызванной вирусом COVID-19, в феврале 2022 года составили 3 881,6 тыс. рублей. Учитывая текущую эпидемиологическую ситуацию, функционирование центров планируется по март включительно. Расходы на оплату труда и начисления составят 7 763,2 тыс. рублей.
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 5 февраля 2022 года № 178-р Ленинградской области в 2022 году на указанные цели выделено 6 323,1 тыс. рублей за счет средств федерального бюджета.
Потребность в дополнительных ассигнованиях областного бюджета Ленинградской области составляет 1 440,1 тыс. рублей.
Соответствующие изменения в сводную бюджетную роспись областного бюджета по расходам на 2022 год, предусматривающие увеличение расходов Комитету по здравоохранению Ленинградской области за счет средств федерального бюджета в сумме 6 323,1 тыс. руб., а также перераспределение в целях софинансирования средств областного бюджета, предусмотренных Комитету по здравоохранению Ленинградской области, в сумме 1 440,1 тыс. руб., внесены в установленном порядке.
Оценка регулирующего воздействия не требуется.